M

Assembléia I .cdskitiva do Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 102/2018-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a

Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 862/2018.
que "Dispõe sobre o direito ao aleitamento da criança e, dá outras providências."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 15 de maio de 2018.

DE CARVALHO,

ALE/RO

RECEBIDO r.. DITEL

Hor,s_J? PlgZ

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DElMTãDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembleti LtgltUtlus dê Rondônia

M

Assembléia Ix-gislativa do Kstado de Rondônia

AUTÓGRAFO DE LEI N° 862/2018.

Dispõe sobre o direito ao aleitamento ma
terno da criança e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica assegurado à criança o direito ao aleitamento materno nos estabeleci
mentos do uso coletivo, público ou privado.

Parágrafo único. Independente da existência de áreas segregadas para o aleitamento,
a amamentação é o ato livre e discricionário entre mãe e filho.

Ari. 2o. A infração ao disposto nesta Lei acarreta ao infrator a aplicação de multa no
valor de 20 (vinte) UPF/RO - Unidade Padrão Fiscal do Estado de Rondônia.

Art. 3o. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão á conta de dotações
orçamentária próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar de sua publicação.

Art. 5o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 15 de maio de 2018.

Major Amatante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

DEPUTADOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
AntmbMí teglslitlvi de Rondônia